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Alegre - ES, 30 de outubro de 2023

MEMO NO. 06712023 - DIR.GAB/CMA/ES

Ref.: AQUTSIÇÃO Oe UOVO EM PUR|FICAOOR Oe ÁCUl

Será necessário a aquisição de um novo aparelho, tendo em vista que o atual,

está a mais de 10 anos atendendo os serviços desta casa de leis, e seu

funcionamento nâo mais está de forma satisfatória, e por já ser obsoleto o mesmo

não gela a água, assim solicito autorizaçâo para a substituição do aparelho que

encontra-se na cozinha desta Casa de Leis, e atende as demandas dos servidores,

vereadores e dos visitantes.

Assim, dou ciência e fico no aguardo da referida liberação para darmos

andamento no processo.

Sem mals para o momento,

r
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Venho mui respeitosamente solicitar V.Sa. Excelência solicitar a autorizaçâo

para a cotação e posterior aquisição de um novo aparelho Purificador de Agua.

;d)

?a
t/t

Exmo. Senhor
CARLOS RENATO VIANA
Presidente Câmara Municipal
Alegre / ES
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Côrnoro %unicipaf [e ffegre
EsrADo oo rspÍnrro sANTo

Av. Jerônímo I'lonteiro, no 38, 20. Piso - Centro - Aleqre (ES) - CEP: 29.500-000
Tel.: (28) 3552-1147 / 3552-3707 - Site: www.alegre.es.leg.br

E-maili com praselicitacoes@aleg re.leg. br

- SolrcrrlÇÃo oe CoupRa -

Numeração: 03312023

oata:0811112023

Valores Estimados
Unitário Total

UnidItem Dêscrição do Objeto

01 UnidPurificador de Água com sistema de

refrigeração, bivolt, na cor branca.

Contendo Bica móvel ideal para encher copos,

jarras e garrafas, com Filtro que retiÍe as

lmpurezas da Água, sem cloro e com o f lúor

preservado, de Íácil troca do filtro.

Finalidade e Justificativa: Será necessário a aquisição de um novo aparelho, tendo em
vista que o atual, está a mais de 10 anos atendendo os serviços desta casa de leis, e
seu funcionamento náo mais está de forma satisÍatória.
Prazo de Entrega:05 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da Autorizaçáo de Fornecimento

Entrega: Conforme a necessidade, manifestada através de requerimento de Ordem de Compra

Local dê Entrega: Câmara Municipal de Alegre/Es, no horário de 8 as 17h

CompÍa EmeÍgencial: O Não (x )Sim
Dispensa de Licitação com base no art. 24,V, da Lei n'8.666/93

Fiscal do Contrato: Alan Carlos Massini Polastreli

Assinatura e Carimbo do Responsável:

- Setor Financetro -

Dotação Orçamentária n":

F ic ha:

Assinatura e CaÍimbo do Responsável:

Disponibilidadê Financeira:

Assinatura e Carimbo do Responsável
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C fu nara tuí.unicip af [e A fegre
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Razêo Sociâl
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ttTelefones:

Dêta;

obiero: PURtFtcADoR DE AGUA

Endereço:
-u t)

Valora§
Marca

Unilário Tolal
01 Puíific€dor de Água com sistema de

retrÍgerâÇão, bivolt, na cor branca.

Contendo Bica móvel ideal para encher

copos, jarras e gaÍraías, com Flllro quê

retire as lmpurezas da Água, sem cloro

e com o flúor preservâdo, de fácil troc€

do filtro

Unid

SJ
h 8Çq,n 8íz

TOTAL GERAL

ASSINATURA E CARIMBO DO RESPONSAVEL
CARIMBO DO CNPJ DA ÊMPRESA:

Digitalizado com CamScanner
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Item DescÍição do Objelo Qrd. Unid.
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Obieto: PURIFICADOR DE AGUA
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íARazão Social

CNPJ 3t1o/ l.]
4 48+Telefones c*

q/{Data

tvA 6,'l/ oo
Valores

Total
Ivl â rca

Unitário
UnidotdItem

U nid0101 Purificador de Água com sistema de

refrigeração, bivolt, na cor branca.

Contendo Bica móvel ideal para encher

copos, jarras e garraÍas, com Filtro que

retire as lmpurezas da Água, sem cloro

e com o flúor preservado, de fácil troca

do filtro.

TOTAL GERAL

esstrulrunl E CARIMBO DO RESPONSAVEL
OO CNPJ DA EMPRESA:CARIMBO

..}"' u Câmara fivt-unbipa{ {e fl,fegre
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Endereço:

Descrição do Objeto
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Dala: Oq oJ3
Objeto: PURIFICADOR DE AGUA

//, cà

feleÍones: fg

01
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Purificador de Água com sistema de

refrigeração, bivolt, na cor branca.

Contendo Bica móvel ideal para encher

copos, jarras e garraÍas, com Filtro que

retire as lmpurezas da Água, sem cloro

e com o Ílúor preservado, de fácil troca

do filtro.

TOTAL GE
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Endereço

Total
Marca

Unitário
Qtd UnidDescrição do ObjetoItem

ASSINATURA E CARIMBO DO RESPONSAVEL
MBO DO CNPJ DA EMPRESA:CARI
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NUMERO OE tNSCRtÇÃO

31 .701 .28410001 -77
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIçÃO E DE SITUAçÂO
CADASTRAL

DAÍA DE ABERTURA

05110t2014

ÍíÍUTo Do ESTABELEoIMENÍo {NoME DE FANÍASIÂ)

FARLEM ELETROMOVEIS EPP

cóorco E oEScRrÇÃo oaaÍrvroaDE EcoNÔMrca PRrNcrPÂL

47.54.741 . Comércio vârêiista de móveis

DIGO É DESCRI DA NATUREZAJUR CA

206-2 - Sociedade Empresária Limitâdâ

LOGRADOURO

R LETICIA JORGE MONTEIRO 48t52
COMPLEMÉNTO

CEP

29.500{00 CENTRO ALEGRE ES

ENDEREÇO ELETR tco
LATSCAZADTN E@HOTMATL.COM

IELEFONE

(28) 9945{487

ENÍE FEOERATIVO RESPO EL (EFR)

CADASÍRÁL DATA DA SIÍUAÇÃO CADASÍRAL

05/10/2018

MOTIVO OE SIÍUAÇÁO CADASTFiAL

stÍu ESPECIAL ÉSPECLÂL

DIGO E DESCRI OÁS ATIVIDÀOES EC ICAS SECUN

47.42.340 . Comércio varêiista de material elétrico
47.63.6.01 . Comércio vaÍeiista de brinquodos e artigos recreativos
47.55.5.03 . Comercio vaÍeiista de artigos dê cama, mesa e banho
/í7.55.5{2 - ComêÍcio varêrista de ô,tigos dê armarinho
47.53.9{0 . Comércio varerista espêciâlizado de êletrodomésticos ê equipamentos de áudio ê vídeo
47.59{.01 . Comércio vareiista de âÍtigos dê tapêçaria, cortinas ê persianas
47.55.5{í . ComéÍcio varerista de tocidos
47.54.742. Cornércio varêiista de aíigos de colchoaria
47.59{-99 . ComéÍcio vareiista de outros adigos dê uso pessoal e doméstico não espêciíicados antêÍiormente
47.44.0{'l . ComéÍcio vareiista de fêrragens e Íerramênlas

13h112023,10:49 about:blank

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB n" 2.119, de 06 de dezembÍo de 2022

Emitido no dia 1311112023 às 10:49:08 (data e hora de Brasília). Página.1l'l

about:blank
111

NOMÊ EMPRESARIAL

L. C. BEBBER & CIA LTOA



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Sêcretaria da Recêita Fedêrâl do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÁO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À D|VIOA ATIVA OA UNIÂO

Nome: L. C. BEBBER & CIA LTDA
CNPJ: 31.701.284/0001 -77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquêr dívidas de
responsabilidadê do SUjeito paSsivo acima identificado qUe vierem a ser apuradas, é certiÍicado que:

constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com

exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão iudicial que determina sua

desconsideração para fins de certiÍlcação da regularidade fiscal, ou ainda náo vencidos, e

2. não constam inscrições em Dívida Ativâ da uniáo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposlo nos aís. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidáo

negativa.

Esta certidáo é válida para o estabelecimento matriz e suas flliais e, no caso de ente federativo, para

todos os órgáos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situaçáo do

sujeito pass-ivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange^inclusive as contribuiçóes sociais previstas

nai alíneas 'a' a 'd'do paÍág,afo único do art. '11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de '1991.

A aceitação desta certidáo está condicionada à verificação de sua âutenticidade na lntêrnet, nos

endereÇos <http://rfb.gov.br> ou <http:/^^/ww.pgÍn.gov.bÊ.

Cerfidão emitida gratuitamente com base na Portaria Coniunta RFB/PGFN no 1.751, de 21101?014.

Emitida às 14:28:23 do dia 1310712023 <hora e data de Brasília>.

válida até 0910112024.
Código de controle da certidão: FC32.ABOA.D658'87BE
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

ü



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidão Negativa de Débitos para com a F azenda Pública Estadual - MOD. 2

Certidão N' 2023000 I 226769

Identificação do Requcrcntc: CNPJ N' 3l .701 .28410001-77

Certificamos que, até a presente data, não existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa

Jurídica acima especificado, ficando ressalvada à Fazenda Pública Estadual o direito de cobrar

quaisquer dívidas que venham a ser apuradas.

Certidão emitida via Sistema Eletrônico de Processarnento de Dados, nos termos do RegulatDento

do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n' 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidão emitida em l3llll2023. válida até 1110212024.

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada via internet por meio do endereço

www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agência da Receita Estadual.

Vitória. l3lll/2023

Autenticação eletrônica: 001 6.7F38.6C90.989ó
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1311112023. 10:51

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE

SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

CERTIDÃO POSITIVA DE DEBITOS

cERTTDÃO 2023/0009654

CERTIFICO: Para os devidos fins que:
L. C. BEBBER & CIA LTDA

Devidamente lnscrito sob o CNPJ no: 3í.701 .28410001-77
RUA LETICIA JORGE MONTEIRO 48/52 CENTRO ALEGRE - ES -

Ressalvando o direito da Fazenda Pública de cobrar as dívidas que venham a ser
apuradas após a expedição desta certidão, de responsabilidade de pessas, firma, ou
sociedade acima caracterizada, Certifico, quê, em nome do requerente até a presente data,
constam débitos em aberto.

Chave de validação da certidão: 202302010009654

Emitida Segunda-Feira, 13 de Novembro de 2023

Atênção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

httpsJ/servicos.cloud.el.com.br/es-alegre-pm/services/certidâo-impressao.php 1t1

cERTtDÃo PostTlvA DE DÉBtros

Validade 60 dias



Câmara fuíunicipa{ de r4fegre
ESTADo oo esplnno sANTo

Av JeÍônrmo Monteiro. n' 38. 2' Prso Cêntro - Alegíe (ES) CEP 29 500_000
lelela\ .28) 3552-1147 I 3552-1230 - contalo@camaraalegre com bÍ / www cêrÍáraelegíe com br

Encaminho os autos para informar se há disponibilidade financeira e dotaçáo
orçamentária.

Alegre/ES, 08 de novembro de 2023

CAROLIN UA RIGUES
Diretora de Compras da S

ffi
Ao Setor Contábil CMA/ES



CÂNIARA I\TUNICIPAL DE ALEGRE - NOVA
ESPIRITO SANTO
31.726.714/0001-05
SALDO DAS DOTAÇÓES
NOVEMBRO DE 2023 Emissàoi 0l/l 1,2023 l5:39:40
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? Câmoro *íunicipaf de r4fegre
EsrADo oo espinro sÀNTo

Av Jerônimo Monleiro. n' 38. 2" Prso - Cenlío AlegÍe (ES) - CEP: 29 500-000
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Em atendimento à solicitação constante no Processo no O55t2023, cujo objeto é AQUISIÇÃO
DE APARELHO PURIFICADOR DE AGUA, observo que foram realizadas pesquisas de
preços pelo Diretor da CMA, sendo os valores constantes da planilha abaixo:

Após apuração dos valores, verificou-se que a empresa L.C. BEBBER & CIA LTDA sagrou-
se vencedora.

DA ESCOLHA
A empresa escolhida neste processo para a aquisiÇão dos itens pretendidos, foi L C.

BEBBER & CIA LTDA , situada à Rua Leticia Jorge Monleiro, n 48152, Centro, Alegre/ES,
inscrita no CNPJ sob o no 31 .701 .2841OO01-77 . Valor R$ 699,00 (seiscentos e noventa e
nove reais).

CONCLUSAO
Trata-se de dispensa de licitação com fulcro no artigo 24,11, da lei 8.666/93. Em relação aos
preços, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a realidade do mercado e não

ultrapassa o limite legal para tal contrataÇão, podendo a Administração contratá-lo sem
qualquer afronta à lêi de regência dos certames licitatórios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, relativamente à
aquisição dos itens em questáo, é decisão discricionária do Presidente da Câmara Municipal
de Alegre/ES optar pela contrataÇão ou não.

Assim, encaminho os autos para a análise da Assessoria Jurídica solicitando parecer acerca

da legalidade do processo.

Alegrê/ES, 08 de novembro de 2023

CARO D RIGUES

VALOR(R$) RESULTADO
VALENTE 769,00

849,00
LC BEBBER 699,00 VENCEDOR

Diretora de Compras da CMNES

DESPACHO

Os itens disponibilizados pelas empresas supracitadas são compatíveis e não apresentam
diferença que venha a influenciar na escolha, ficando vinculada apenas à verificação do
critério do menor preço.

EMPRESAS

KAIO



C&nua*luttictptelW,
EsrADo oo esplnlto sANTo

Av. Jeíóôimo Monteiío, n' 38, 2 Piso - Centro - AleOrc (ES) - CEP: 29.500400
Íelefax (28)35521147 / 3552-3707 - cmalegrê@zez.com.br

Ao SetoÍ de ComDras e Llcltacões

PÍocesso Admlnlstratlvo a': 055/2O23

ObJeto: Aquisiçáo de Aparelho Purifrcar de Agua.

Trata-se de pedido de solicitaçáo de despesa para o referido objeto deste
procedimento administrativo, na modalidade de dispensa de licitaçáo, com fulcro no
aÍt.24, inciso II, da Lei n" 8.666/93.

Portanto, verifica-se que o presente processo encontra-se em consonância com

as proúdências contidas na Instrução normativa SLC n" OO2l2Ol7, aprovada pelo

Decreto Legislativo n" 076/2017 - cMA/ES, no que diz respeito aos procedimentos de

dispensa de licitaçáo.

A üspensa de licitaçáo é uma das modalidades de contrataçáo direta, e o art.

24, da I*í n' 8.666/03, especifica em seu inciso II, que é dispensável a licitaçào "para

outros seruiços e compras de ualor até 10% (dez por cento) do limite preuisto na alínea
,,o", do ínciso II do artigo anterior e pora alienações, nos casos preuistos nesta Lei. desde

E)e não se refiram a parcelas de um mesmo seruiço, compra ou alienaçao de maior utlto

Erc possa ser realizoda de uma só uez."

Pelo exposto, s.mj, considerando que o presente procedimento administrativo
de dispensa de licitação atende aos preceitos e limites legais pertinentes, opino

favoravelmente ao mesmo.

É o parecer.

Alegre (ES), 13 de novembro de 2023

He1 o oud
Jurídico - C.M.A. /ES

ffi

Constam dos autos, a justifrcativa da necessidade da aquisição, descriçáo do

seu objeto, demonstraçáo de dispensa de licitação, coleta e escolha de melhor oferta'
assim como informaçáo do setor Contábil quanto à indicaçáo e disponibiüdade dos

recursos para a cobertura da despesa, documentos e certidões de regularidade
empresarial.



Câmara futunicipaf {e flfegre
ESTADO DO ESPIRITO SÂNTO

Av Jêíôn mo Monle ro. nÔ 38, 2" Prso -Centío - AlêgÍe(ES)'CEP 29.500-000

TeleÍax (28) 3552-1147 / 3552-1230 - conlâlo@camâÉâlegre.com br / www cârraraâ egíe com hr

Tendo em vista a MP no 1.167 de3L/03/2023, bem como o Ato da

Mesa Diretora no 003 de 27 /03/2023, que tratam do regime de transição

do art. 191da Lei 14.133/21, determino que este processo de dispensa de

licitação tramite e se faça a contratação nos termos da Lei no B'666/93'

DES PACHO

Alegre/ES, 31 de março de 2023.

CARLOS RENATO
\,lANA:884521 15768

arsinàdo drditnlhênte Eor
caRLos RÉNATo
\4ANÀ,88452 1 1 5768
Data:2023.04.03
09:25:21 _0300

CARLOS RENATO VIANA
Presidente da CMA

M



Câmara %.unicipaf [e ffegre
EsrADo oo rspÍnrro sANTo

Av. lerônimo Monteiro, no 38, 20. Piso - Centro - Alegre (ES) - CEP: 29.500-000
Tel.: (28) 3552-1147 / 3552-3707 Site: www.alegre.es.leg br

E-mail : compraselicitacoes@aleqre.leg.br /cmalegre.licitacao@gmail com

Ao Setor de Compras e Licitações
Câmara Municipal de Alegre / ES
pRocEsso ADMINISTRATIVO No 055 12023

Em análise ao Processo Administrativo no 055/2023,
CUJO ObJCtO é A AQUISIçÃO DE APARELHO PURIFICADOR DE AGUA'
considerando a legalidade do procedimento, de acordo com os pareceres

emitidos pelo setor de compras e assessoria jurídica desta casa de Leis,

RATIFICO a dispensa de licitação e autorizo a aquisição, conforme a proposta

mais vantajosa no critério menor preço.

Alegre/ES, /( a" ,lre de2023.

/t'
Ht^tzÍ,rru<.-

CARLõSRENATO VIANA
Presidente da CMA

ffi
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CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRE

AVENIDA JERONIMO MONTEIRO, 38 - CENTRO - ALEGRE - ES - CEP: 29500-000 CNPJ
3'l .726.7141000145 ret 2835521147 Fâx: Site:

Autorização de Fornecimento/Execução
N" 000096/2023 20t11t2023

Secrctaria

Oigem

Dotaçáo

Endeíeço

ProcêssoCAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE

Termo/ContratoOispensa No 000038/2023

Ficha-Fonle001 001.01 031 00651.002.44905200000.1 50000000000

CNPJL. C BEBBER

TeleíoneRUA LETICIA JORGE MONTEIRO, 48 . CENTRO . ALEGRE . ES . CEP:
29500000

000055/2023

31.701.2841OOO',1-77

0000000000

llefi

00001

Total Geral

UnitátíoMaícaQuantidadelLote Espacificaçáo

PURIFICADOR DE AGUA Purificâdor de Água com sistema de
refrigêraÉo. bivolt, na @Í bÍanca.
Contendo Bica móvel ideal para encher copos, janas e
ganaÍas. com Filtío que retire as lmpurêzas da Água, sem
doro e com o f,úor preservado, de fácil trocá do filtro.
LATINA

UN 1

Valor Total

LATINA 699.0000 699,00

699,00

CNPJ: 31.701.284/0001-77
L C. BEBBER & CIA LTDA

r. E. 083.593.68-3

Autorizo a Entrega do(s) material(isyExecução de Serviço(s)
Rodrigues

Aqursr DE APARÉLHO PURIFICADOR DE AGUA
com

Prazo de Entrêga/Execução: 5 dia(s) Condição de Pagamento

Fornecedor:
Declaro(amos) que Recebi(emos) esta Ordem em 

-/-/-. 
Prazo dê Entrega Pagamento: _

,|1

Foínecedor

Unidade

e

Almoxarifado:
Recebi(emos) os Ítens Constantes Destâ Autorização de Fomeimento e/ou ordem de Serviço Em, _/_/-


